
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. 
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
 

N. 48 del 31 marzo 2016 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Luciano PONZETTI 
 

 
 
 
nominato con D.G.R. n. 31 - 2465 del 23 novembre 2015, adotta la seguente disposizione: 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di farmaci ospedalieri e farmaci necessari alla distribuzione diretta con il 

metodo in nome e per conto inseriti nel Prontuario Regionale PHT e servizi connessi 
in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 
l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)». Primo confronto concorrenziale 
suddiviso in 2.200 lotti. Aggiudicazione definitiva non ancora efficace ed esecuzione 
d’urgenza ai sensi dell’art. 11, comma 12, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pagina 2 di 4 
 

IL PRESIDENTE 
 
 Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 
la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 
 
 Visto il nuovo Statuto societario approvato con D.G.R. n. 1 - 2299 del 21 ottobre 2015 e 
successivamente modificato con D.G.R. n. 31 - 2465 del 23 novembre 2015 ed in particolare l’art. 
10.2 lettera f), secondo periodo, il quale dispone che “Il Presidente adotta, in casi di necessità ed 
urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, e, in tal caso è obbligo 
del Presidente sottoporre al Consiglio, nella prima seduta utile, i provvedimenti assunti in via di 
necessità ed urgenza per la loro ratifica”; 
 
 Visto il verbale dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 dicembre 2015; 
 
 Viste le deliberazioni n.12 - 1438 del 28 febbraio 2011 e n. 25 - 481 del 27 ottobre 2014 con 
cui la Giunta Regionale ha incaricato S.C.R. Piemonte S.p.A. di procedere, rispettivamente, 
all’approvvigionamento aggregato di farmaci ospedalieri presenti nell’attuale Prontuario 
Terapeutico della Regione Piemonte e all’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti 
in nome e per conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate, 
mediante l’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di 
gara; 
 
 Dato atto che con determinazione del Direttore Amministrativo n. 140 del 27 novembre 
2015: 
 
- si è provveduto all’indizione della procedura per la “fornitura di farmaci ospedalieri e farmaci 
inclusi nel Prontuario PHT, ai fini della distribuzione diretta “in nome e per conto” e servizi 
connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda 
USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)”, per un importo pari a presunti complessivi Euro 
2.000.000.000,00 oltre IVA, oneri della sicurezza pari a Euro 0 (zero), suddivisa in 2.171 lotti 
mediante espletamento di una procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i per 
l’istituzione di un SDA ai sensi dell’art. 60 del richiamato d. lgs.; 
 
- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso 
ex art. 82 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- sono stati approvati in schema gli atti di gara ed il dott. Ing. Adriano LELI, dirigente di S.C.R. 
Piemonte S.p.A., è stato nominato Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 
 
 Tenuto conto che con il bando di gara semplificato, propedeutico al primo confronto 
concorrenziale, inviato alla GUCE in data 23 gennaio 2016, si rinnovava al mercato la conoscenza 
del Sistema Dinamico di Acquisto e si indicava il termine ultimo per l’ammissione degli operatori 
economici al sistema stesso; 
 
 
 
 



 
 
 
 

Pagina 3 di 4 
 

 Dato atto che: 
 
- nella seduta del 17 febbraio 2016 il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo schema di 
lettera d’invito ed il relativo allegato 1 deliberando altresì di procedere al conseguente invio agli 
operatori Economici risultati ammessi al primo confronto concorrenziale; 
 
- la lettera di invito è stata pertanto inviata in data 19 febbraio 2016; 
 
 Preso atto che nei termini previsti dalla Stazione Appaltante, così come prorogati con avviso 
del 26 febbraio 2016, sono pervenute le offerte degli operatori economici invitati; 
 
 Visti i verbali e tutti gli atti di gara depositati presso la Funzione Appalti Pubblici; 
 
 Dato atto che con comunicazione interna prot. n. 184 del 30 marzo 2016 il Responsabile del 
Procedimento ha segnalato l’esigenza che si proceda ad esecuzione anticipata delle prestazioni 
contrattuali, ai sensi dell’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 163/2006, a decorrere dal 01 aprile 2016 al 
fine di garantire la continuità di fornitura dei prodotti oggetto del primo confronto concorrenziale, 
scongiurando un grave danno all’interesse pubblico, visto che gli attuali contratti sono in scadenza 
al 31 marzo 2016; 
 
 Preso atto che: 
 
- la Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il possesso da parte dei concorrenti 
aggiudicatari dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. e che, 
pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo della suddetta 
istruttoria; 
 
- gli accertamenti antimafia, seppur avviati, non sono ancora giunti a conclusione, e che pertanto 
occorre sottoporre l’efficacia della convenzione a condizione risolutiva espressa in caso in cui gli 
accertamenti antimafia presso la Prefettura competente consegnassero esito positivo; 
 
 Ritenuto pertanto: 
 
- di approvare l’esito della gara, aggiudicando definitivamente ciascun lotto così come indicato 
nell’allegato 1 al presente atto; 
 
- di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, d. lgs. 163/2006 e s.m.i. 
all’aggiudicatario e ai soggetti che hanno presentato offerta; 
 
 Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi degli 
artt. 65 e 66 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 
 

DISPONE 
 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito del primo confronto concorrenziale relativo alla 
«Fornitura di farmaci ospedalieri e farmaci necessari alla distribuzione diretta con il metodo in 
nome e per conto inseriti nel Prontuario Regionale PHT e servizi connessi in favore delle Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 66-2015)» 
e di aggiudicare definitivamente ciascun lotto così come indicato nell’allegato 1 al presente atto, 



 
 
 
 

Pagina 4 di 4 
 

subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive acquisite agli atti del procedimento; 
 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 11, comma 12, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., l’esecuzione 
anticipata delle prestazioni contrattuali a decorrere dal 1° aprile 2016 al fine di garantire la 
continuità di fornitura dei prodotti oggetto del primo confronto concorrenziale, scongiurando un 
grave danno all’interesse pubblico; 
 
3) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. 
all’aggiudicatario e ai soggetti che hanno presentato offerta; 
 
4) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 65 e 66 del d. 
lgs. 163/2006 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 
 
Torino, 31 marzo 2015 
 
 

Il Dirigente proponente 
Responsabile Direzione Acquisti 

Adriano LELI 
 

 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Luciano PONZETTI 

 
______________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 


